СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

р.п. Карсун

_______________     №

     Экз. № ___

Об устранении нарушений, выявленных в ходе контрольного
мероприятия по проверке результативности

использования муниципального имущества, достоверности прибыли,
остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных

платежей муниципального унитарного предприятия
«Родник» муниципального образования Сосновское сельское поселение

Карсунского района Ульяновской области за 2023 год

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», статьями 13, 31, 44 Устава муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области, Положением о Контрольно-счетной
палате муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области от 22.11.2021 № 63, рассмотрев ре-
зультаты контрольного мероприятия по проверке результативности использо-
вания муниципального имущества, достоверности прибыли, остающейся в рас-
поряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципаль-
ного унитарного предприятия «Родник» муниципального образования Соснов-
ское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области,

Совет депутатов р е ш и л:
1. Принять к сведению результаты контрольного мероприятия: выявлено

18 нарушений на сумму 24529,68732 тыс. руб., в том числе 5 нарушений уста-
новленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том
числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 24523,6
тыс. руб., 8 нарушений при осуществлении государственных (муниципальных)
закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, не эффективно ис-
пользованные денежные средства 6,11586 тыс. руб., 4 прочих нарушений.

2. Рекомендовать муниципальному унитарному предприятию «Родник»:

2

2.1. Устав муниципального унитарного предприятия «Родник» привести в
соответствие с Федеральным законом от 14.11.2002  № 161-ФЗ «О государ-
ственных и муниципальных унитарных предприятиях» и провести соответ-
ствующие регистрационные действия.

2.2. Тарифы за услуги, предоставляемые муниципальным унитарным
предприятием «Родник» утвердить Советом депутатов муниципального образо-
вания Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской обла-
сти.

2.3. В соответствии с п. 381 Приказа Министерства финансов Российской
Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бух-
галтерского учета для органов государственной власти (государственных орга-
нов), органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», имущество
переданное в безвозмездное пользование администрацией муниципального об-
разования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской
области МУП «Родник» стоимостью 24523,57146 тыс. руб. отразить на забалан-
совом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование», в
Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу
(ф. 0503130, ф. 0503730).

2.4. Не нарушать требования Федерального закона от 06.12.2011 № 402-
ФЗ «О бухгалтерском учете» в части обязательного проведения инвентаризации
в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтер-
ской отчетности.

2.5. В соответствии с п. 6.3 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-
У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощен-
ном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателя-
ми и субъектами малого предпринимательства» наличные деньги выдавать из
кассы в подотчет.

2.6. Не допускать не эффективного использования денежных средств.
2.7. Штатные расписания согласовывать с Главой администрации муни-

ципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского района
Ульяновской области.

2.8. Учет товарно-материальных ценностей вести в соответствии с Прика-
зом Минфина Российской Федерации от 15.11.2019 № 180-Н «Об утверждении
Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы».

2.9. Назначить на предприятии Контрактного управляющего и разрабо-
тать Положение (должностная инструкция) о порядке работы контрактного
управляющего.

2.10. Не допускать роста кредиторской задолженности.
2.11. Устранить нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Применить меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим

http://base.garant.ru/12180849/f7ee959fd36b5699076b35abf4f52c5c/#block_2381
https://base.garant.ru/12181732/#block_503130008
http://base.garant.ru/12184447/#block_373007

3

нарушения.

4. Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Пояснительная записка (пресс – релиз) к проекту решения

Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области «Об устранении нарушений, выявленных в ходе

контрольного мероприятия по проверке результативности
использования муниципального имущества, достоверности прибыли,

остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных
платежей муниципального унитарного предприятия

«Родник» муниципального образования Сосновское сельское поселение
Карсунского района Ульяновской области за 2023 год»

02.07.2024                                                                                                              № 26

Разработчик проекта

Проект решения разработан председателем Контрольно-счетной палаты
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области
Муреевой О.О., телефон 2-49-27.

Описание проекта

Проект решения Совета депутатов разработан с целью проверки

результативности использования муниципального имущества, достоверности
прибыли, остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных
обязательных платежей муниципального унитарного предприятия «Родник»
муниципального образования Сосновское сельское поселение Карсунского
района Ульяновской области за 2023 год.

Основания принятия

Проект решения разработан на основании Федерального закона от

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Устава
муниципального образования «Карсунский район», Положения о Контрольно-
счетной палате муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской
области, утвержденного решением Совета депутатов муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области от 22.11.2021 № 63.

2

Финансово-экономическое обоснование проекта
нормативного правового акта

Принятие решения Совета депутатов муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области «Об устранении нарушений,
выявленных в ходе контрольного мероприятия по проверке результативности
использования муниципального имущества, достоверности прибыли,
остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных
платежей муниципального унитарного предприятия «Родник» муниципального
образования Сосновское сельское поселение Карсунского района Ульяновской
области за 2023 год» не потребует дополнительных средств из бюджета
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

_________________

	1 Проект решения
	Пресс-релиз № 26 от 02.07.2024
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ